fit. Pro quo Cato dixit, si quid aliter factum sit, & plenius, si quid contra quam cautum est, factum sit. l. 4. §. Cato. §. eod.

L. Stipulationes non diuiduntur. LXXII.

Idem lib. 20. ad Edictum.

Stipulationes non diuiduntur earum rerum, quæ diuisionem non recipiunt: veluti via, itineris, actus, aqua ductus, ceterarumque seruitutum. Idem puto, & si quis faciendum aliquid stipulatus sit: vt put a fundū tradi, vel fossam fodiri, vel insulam fabricari, vel operas, vel quid his simile. horum enim diuisio corrumpit stipulationem. Celsus tamen libro trigesimo octauo Digestorum refert, Tuberonem existimasse, vbi quid fieri stipulemur, si non fuerit factum, pecuniam dari oportere, ideoque etiam in hoc genere diuidi stipulationem, secundum quem Celsus ait posse dici, iuxta estimationem facti dandā esse petitionē. 1. §. Si quis ita stipulatus sit. Si ante Kalendas Martias primas opus perfectum non erit, tum, quanti id opus erit, tantam pecuniam dari: diem promissionis cedere, non ex quo locatum est opus, sed post Kalendas Martias, quia nec conueniri ante Kalendas Martias reus promittendi poterat. 2. §. Plane si insulam fulciri quis stipulatus sit: nō est expectandum, vt insularuatur, sic deinde agi possit, nec insulam fieri, vt tantum temporis prætereat, quanto insula fabricari possit, sed vbi iam cœpit mora faciendi insula fieri, tunc agatur, diesque obligationi cedit.

S V M M A R I A.

- 1 Stipulatio quatenus inter heredes lego 12. tab. diuidatur.
- 2 Stipulatio vtrum diuidatur necne, ex rebus in stipulatum deductis estimatur.
- 3 In stipulationem aut res aut facta deducuntur.
- 4 Seruitutes prædiorum diuisionem non recipiunt.
- 5 Seruitutis verbum, quomodo accipiatur.
- 6 Seruitutes omnes, etiam personales, excepto vno usufructu, indiuidue sunt.
- 7 Factorum quedam indiuidua, quedam diuidua, & num. 9.
- 8 Factum omne si per se spectetur, natura sua esse indiuiduum & num. 22.
- 10 De factis diuiduis & indiuiduis regula; & numero 23.
- 11 Rem tradi, cur factum contineat indiuiduum.
- 12 Pars fundi quomodo pro indiuiso possit possideri.
- 13 Fossam fodi, insulam ædificari, item opera, cur sint facta indiuidua.
- 14 Rem restitui & emptorem in causa euictionis defendi, facta sunt traditioni rei similia, eoque indiuidua.
- 15 Operis cuiusvis effectio adificationi insula, destructio vero fosse fossioni similis, ideoque indiuidua.
- 16 Indiuiduorum & factorum definitio.
- 17 Diuiduorum & factorum definitio.
- 18 Diuiduorum factorum exempla, & num. 21.
- 19 Stipulatio dandi, cur diuisionem recipiat potius, quam Rem tradi.
- 20 Stipulatio faciendi aut dandi, quando sit indiuidua, quando diuidua, generalis definitio.
- 24 Triacapita ab Vlp. in princ. huius l. proposita.
- 25 Stipulationem, qua in faciendo consistit, diuisionem non recipere, quomodo accipiendum.
- 26 In faciendi obligationem, an præse veniat factum, quod promissum est, an vero & pecunia; & numero 28. 39.

27 In faciendi obligationibus ex re ipsa inest conditio & tempus, quo per rerum naturam possit præstari, quod promissum est, ante quod agi non potest.

29 Pecunia qua hic intelligatur, & cur pecuniæ verbo veteres hac in definitione vsi.

30 Verbis his, Pecuniam seu id quod interest dari oportere, qua contineantur.

31 In faciendi obligationibus id, quod interest, non in solutione tantum esse, sed & in obligatione, & numero 44.

32 In faciendi obligationibus si factum non sit quod promissum est, solum id, quod interest deberi; & num. 38. 41. 43. vbi variis iuris testimoniis hac sententia confirmata reselluntur ea, quæ complures in contrariam sententiam mouerunt. & num. 49.

33 Bartoli sententia notata: & num. 35.

34 In diuisiuis promissoris est electio; & num. 37.

36 Ex faciendi stipulatione vna est incerti ex stipulatione actio.

40 Stipulatio faciendi, legato penus comparata.

42 Distinctio quorundam interpretum in faciendi stipulationibus cum factum non est quod fieri debuit, reiecta.

45 Facti verbo duo contineri.

46 In stipulatione quod caueri volumus, quatenus id verbis exprimendum.

47 In faciendi stipulationibus non de facto, sed eo quod interest præstando sensisse contrahentes ex fine stipulationis, & natura rerum demonstratur.

48 Stipulationibus dandi, cur non æque contineatur id, quod interest, vt stipulationibus faciendi.

50 Facti etiam indiuidui stipulationes omnes inter heredes proportionibus hereditariis diuidi, cum ad petitionem eius, quod inde debetur, ventum est; & num. 53.

51 Ex faciendi obligatione petitio secundum facti estimationem quomodo detur.

52 Lectio huius l.

54 Inter facti diuidui & indiuidui stipulationes quid interest.

55 L. 11. §. pen. §. de leg. 3. explicatur.

56 Reus vbiunque ex aliqua causa dicitur cogi facere, compelli ad faciendum, necesse habere facere, illic necessitas non debet accipi absoluta, sed cum hac conditione, nisi velit teneri in id, quod actoris interest.

57 L. 3. §. hæres. §. Com. explicatur.

58 Seruitutum & factorum stipulationes, an recte comparentur.

Dixi initio l. 2. §. lege duodecim tabularum stipulationem diuidi inter heredes: sed ita, si stipulatio diuisionem seu partis præstationem recipiat cum natura rei promissæ, tum obligationis lege: alioqui non diuidi, quia nec possit, aut debeat. ex l. heredes. §. an ea. supra. fa. etc. hinc quæri solere, quæ stipulationes diuisionem recipiant, quæ non recipiant. Id igitur Vlpianus tractans hoc loco ac de iis agens, quæ sunt in faciendi, ita definit: stipulationes non diuiduntur earum rerum, quæ diuisionem non recipiunt. Stipulationes earum rerum vocans stipulationes, quæ continent eas res, seu in quas eas res deductæ sunt, quæ res diuisionem non recipiunt: vt intelligamus vtrum stipulatio diuidatur, necne, æstimandum esse ex iis rebus, quæ in stipulationem deducuntur: de quo plura ad l. 2. §. Dicit autē

de vno genere earū stipulationū, quæ nō diuiduntur; quia ex eo simul quid iuris sit de iis, quæ diuiduntur, facile possit intelligi. Hinc docet, quæ res non recipi-  
 3 ant diuisionem. Ac ꝑ cum in stipulationem aut res deducantur, aut facta: §. *vt. Inst. eod.* ordine de vtroque  
 4 dicit. Ex ꝑ rebus non recipere diuisionē ostendit seruitutes prædiorum: id enim significat, cum exemplis vsus feruitutum rusticarum, nō harū solū stipulationes ait esse earum rerum, quæ diuisionem non recipiant, sed etiam ceterarum feruitutum stipulationes.  
 5 *Seruitutis* ꝑ quidem verbum vi sua generale est, quo continentur non minus personarum seruitutes, vt vsus & vsusfructus, quam feruitutes rerum seu prædiorum. *leg. 1. sup. de ser.* sed est idem & speciale quandoque, quod per excellentiā tribuitur solis feruitutibus prædiorum; quia hæ solæ vere & proprie seruitutes sunt. Sic verbum accipi constat in *l. 4. §. prope toto tit. supra. de ser. §. vt. Inst. de vs. & hab.* Prior significatio huic loco non conuenit. certum est enim vltimū fructū diuidi posse. *l. 5. supra. de vsufruct. leg. 1. §. si vsufructus. sup. ad leg. Falcid.* ita relinquitur posterior ex vsu verbi, & natura rerū, de quibus agitur, vt seruitutes prædiorum superioribus verbis contineantur, ne quid  
 6 obstat, quod de vsufructu diximus. Non ꝑ solæ tamē prædiorum seruitutes indiuiduæ sunt; sed generaliter definiendum est, omnes esse huius generis etiam quæ sunt personarum, vno excepto vsufructu. *dict. leg. 1. §. si vsufructus. supra. ad leg. Falcid.* sed de his satis dixi ad *dict. leg. 2. §. & harum. supra. eodem.* Bene aut Vlpianus, cum de rebus diceret, quæ diuisionem non recipere, solum feruitutum mentionem fecit: quia, vt illic etiam ostendi, ex omnibus rebus solæ indiuiduæ sunt  
 7 feruitutes. De ꝑ factis ita scribit, vt quatuor tantum commemoret exempli causa, quæ sint indiuidua, & addat, *vel quid his simile.* Quibus verbis apparet non hoc eum dicere, omne quod quis faciendum stipulatus sit, diuisionem nō recipere; ne quis forte huic loco opponat sententiā Catonis *ex leg. 4. §. Cato. §. eod.* sed contra esse quidem iis, quæ reuertit, alia etiam similia, indiuidua scilicet: verum & quædam etiam non esse. vt ad defensionem Vlpiani non sit necesse hoc loco aliam faciendi significationem quærere, quam vsitatam, & eam, quæ non operibus tantum mechanicis conueniat, sed etiā operis promissis. Interim his verbis dubium relinquunt, quæ facta sint indiuidua, quæ non sunt; & cur hæc potius, quam illa. Ad quod explicandum regula est opus, qua genera ista diiudicentur. Ex qua eadem possit intelligi, cur ea, quæ dicit, indiuidua sint, tum quæ sint similia his, aut non similia.  
 8 Sic ꝑ igitur habendum est, omne factum si per se spectetur, natura sua esse indiuiduum. Neque enim per id tempus, quo quid facis, licet dicere partim te id facere, partim non facere: sed omnino aut facis, aut non facis: nihil est tertium. cum autem fecisti, ipsum illud factum, illa actio tua multo minus diuidi potest, non est enim res in natura, aut iure consistens, sed ea, quæ simul atque edita est, euanescit, quantumcumque actio opus aliquod post se reliquerit; vt, si quis ædificauerit insulam, ipsa quidem insula relinquatur, quæ & diuidi potest; at opera ad extruendam insulam adhibita, & tota actio ædificationis statim præterit, nec  
 9 post actionem primam amplius superest. Vnde ꝑ igitur facta quædam diuidua, quæ dā indiuidua? Ex rebus, propter quas illa exercentur. Non enim semper promittuntur facta simpliciter, sed adiunctis rebus, quibus illa attribuuntur. vt puta ꝑmittit quis tradere,

sed rem certam, vt fundum, equum, lancem; ædificare, sed insulam, armarium, nauem: ita & traditio ista versatur in re, quæ tradi debet, & ædificatio in opere, quod oportet extrui. Vt autem hæc facta exercentur in istis rebus, ac propter eas etiam promissa sunt, ita placuit, vt earum etiam sequantur conditionem. Sit ꝑ ergo hæc notio & regula factorum: vt ea res quarum gratia factū instituitur, diuisionem natura recipiunt, aut non recipiunt; ita sunt earum facta diuidua, aut indiuidua. Si res in totum diuidi non potest, aut non potest ita, vt salua maneat; factum quoque, quod propter eam exercebitur, indiuiduum erit: si potest res ita diuidi, vt post diuisionem nihilominus salua sit; etiam factum quod in singulis partibus separatim exerceri potest, sic accipietur, quasi & ipsum sit diuiduum. Prioris generis exempla sunt hæc quatuor, quæ hic proponuntur, *rem tradi. fossam fodi. insulam ædificari. opera.* Hæc si quærimus, cur placeat esse indiuidua potius, quam rem dari, ratum haberi, pecuniam peti, & similia, cū pariter omnia facta sint; reperiemus causam in eo esse, quod exercentur earum rerum gratia, pro quarum parte impleri non possint, & ideo non possint, quia res ipsæ discretas partes per id tempus, quo quid sit, nō admittant. Quod vt certius intelligatur, operæ pretium est expendere separatim singulorum rationem. Obseruandum est autem ex illis quatuor factorum generibus propositis, primum genus versari in re, quæ iā sit in rerum natura; posteriora tria conferri ad rem nondum natam, sed futuram; quam fieri promittamus. Prima ꝑ species, *re tradi*, plus habet dubitationis. Nam cum, vt dixi, posita sit in re, quæ iam sit, quæ quia constat suis partibus natura, non minus possit diuidi, quam si rem dari stipulemur, difficile est existimare, cur non æque in eam videatur diuiduum factum deduci. Sed nihilominus ita se rem habere reperiemus, vt ideo nō possit tradi ꝑ parte, quia nulla hic pars sit rei, quæ separatim tradi possit, vt cum tradetur, possit dici rem tradi pro parte. Aut enim partem diuisam tradi volumus aut indiuisam. Si diuisam, hæc non est pars rei, de qua cautum est: non enim potuit hæc pars existere, nisi corpore rei in partes certas & discretas secto. Postquam diuisionem res esse definit, quæ prius fuerat, & de qua cautum est, ac pro vno corpore, iam duo diuersa esse incipiunt. Idque nō in animalibus tantum, & ædibus intelligitur, sed etiam in fundo, qui tamen commodius diuidi potest regionibus, quam ædes. *l. si quis duas. §. 1. supra. com. pra.* Quæ res iam esse desit, huius nulla pars potest intelligi: sed omnium minime dici potest ea res tradi pro parte. Dicitur quidē possunt singulæ partes rei, quæ prius fuerat, nunc tradi: at ipsa res, quæ amplius nō est, procul dubio neque hoc, neque alio modo, id est, neque solida, neque pro parte tradi dici potest. Quod si indiuisam partē tradi volumus, est hæc quidē in re, de qua cautū est, nec nisi re integra manente intelligitur; sed non est eiusmodi, quæ tradi possit sine alia, aut potius, quæ tradi possit, nisi toto corpore rei in solidū tradito: huiusmodi enim pars nō est re vera, non est denique natura; animo tantum intelligitur, *l. 5. j. de stip. ser. l. Manius. §. 1. supra. de leg. 2.* de quo dixi pluribus ad *l. in stipulationibus. sup. eod.* Ideo ita intelligitur, vt sit tamen cum aliis partibus confusa, certe quidē ita coniuncta, vt nequeat aliæ ab aliis separari, seu diuidi. vnde dicuntur indiuisæ. *dict. leg. 5. j. de stipula. ser.* sic sit, vt res, de qua tradenda cautum est, tradi pro parte nullo modo possit ideo, quia has partes non recipiat, quæ  
 tradit

tradi possint. Opponitur hoc loco *l. locus. supra. de ac. qu. poss.* vbi diserte scriptum est, partem pro indiuiso possideri: & per longam possessionem capi posse. Sed cum hoc concesserimus, vt est verissimum, non ideo efficitur hanc ipsam partem pro indiuiso solam tradi posse, seu ita tradi, vt res dici possit tradi pro parte, de quo nunc quærimus: necesse est rem totam tradi ei, cui partis vnus possessionem quæsitā volumus; si verum est, quod diximus, partes indiuisas ita inter se esse confusas, vt nulla tradi possit sine altera: eiusque rei certissimum argumentum est, quod ab vno ex locis placuit, seruitutem fundo cōi acquiri non posse. *l. si vnus. sup. de ser. pra. rust. l. si quis duas. in prin. §. com. pra. ad.* non enim ob aliam causam placuit, quam quod alienæ parti acquirere non potest. *l. proprium. dict. l. si quis duas. com. pra.* suæ autem non potest acquirere, quin acquirat alienæ propter partium confusionem. Sed cum res integra alicui tradita erit, non acquirat tamē possessionem nisi partis rei, si volet; quia possessio vt corpore, sic non nisi animo acquiritur. *l. 3. §. de acq. pos.* itaque qui volet partem indiuisam in fundo possidere, id quidem potest consequi; sed consequetur hoc  
 12 modo, si possessore inducente in fundum veniet eo modo, quo fieret, si totius fundi possessionem nancisci vellet ex præscripto. *d. l. 3.* hic si erit hoc animo vt velit partem possidere, hanc ita possidere incipiet, vt nihil possideat amplius: illam quidē possidebit ideo, quia in eam & corpus & animus possidendi concurrunt: non possidebit ceteras; quia etsi per vnā ceteras quoque corpore attingit; tamē in eas deest animus, sine quo, vt dixi, possessio acquiri non potest. Sed præcipue hic obstat videtur exemplum stipulationis dādi. Nam si res pro parte indiuisa dari potest, vt constat *l. 2. sup.* cur minus pro indiuisa tradi potest? Et de eo dicitur commadus postea in diuisis faciendi stipulationibus. Posteriora ꝑ hæc tria; *fossam fodi. insulam ædificari. item opera.* expeditam admodum habent rationem. Vt. n. quis dederit fossam factam, itemque operam exhibitam, esse aliquid, quod subsistat in rerū natura, itidem vt insulam iam perfectam, quæ & est, & in partes diuidi non potest (quod tamen neque de fossa, neque de opera recte dici posse videtur, cum opera exhibitæ præteritis; fossa autem non tam sit res, quam rei priuatio) tamen de his iam perfectis nihil hic promittitur, sed de futuris, seu non factis, vt fiant. Nihil istorum pro parte fieri posse dicimus: idque manifesta ratione, quam Caius significat in *l. si quis quadringenta. §. 1. sup. ad leg. Falcid.* quoniam non sunt partes, quæ facta sint: eius porro rei, quæ non est, nullæ partes natura intelligi possunt: partes enim sunt alicuius totius partes, vt neque sit totum sine partibus, neque partes sine toto, vt pote ex cuius folius collatione dicantur partes. Non esse autē ista prius, quam facta sint, sic ille demonstrat; neque enim, inquit, vllum balneū, vllum theatrum, aut stadium fecisse intelligitur, nisi qui ei propriam formā dederit. Hæc vero ex consummatione contingit. Scripta quidē hæc esse apparet de opere & corpore aliquo futuro: sed & in fossa, & in opere eadem ratio est. Vt enim instituitur ædificatio ꝑpter insulam futuram, vt sit; ita fossa ad fossam faciendam; ita labor ad operam edendam; atque vt non est insula prius, quam extructa sit; sic nec fossa prius, quam facta sit, nec opera prius, quam impleta: quod si opera est diurnum officium, vt definitur in *l. 1. sup. de op. lib.* id est, quantum quis interdum possit operando efficerere: intelligimus nisi quis totum diem hoc officiū præ-

sterit, ante operā impletā nō esse, eoq; nec esse operā: cuius proinde ante id tēpus nullæ partes esse possint, non magis quam insulæ nondum factæ. Traditū est in *l. in stipulationibus. §. 1. sup. eodem.* stipulationem plurium operarum diuidi numero: quod nō est huic loco contrarium: ipse enim numerus operarum maior in minores diuidi potest: operæ ipsæ singulæ sunt indiuiduæ: ac de singularum operarum stipulationibus hic agi vel hinc liquet, quod propositio ipsa concepta est de stipulationibus earum rerum, quæ diuisionem non recipiunt. Ibidem scriptum est, si vnā operam seruus communis stipulatus fuerit, posse vtrumque; dominorum partem operæ petere, atque adeo id facere vtrique necesse esse: hoc amplius etiam traditum est in *l. si quando. sup. de op. lib.* si quando pluribus patronis libertus promiserit operas, non tantum partē operæ peti posse, sed etiam deberi. Sed ne hoc quidem significat ipsam operam diuidi, aut pro parte præstari posse: vtrumque enim de præterita opera scriptū est: cum *vt est in d. l. si quando.* semper præterita opera, & quæ iam dari non possit, petatur. Operam præteritam peti cū legimus, estimationem peti operæ intelligere debemus, non operā: sic enim obseruatur in iis rebus, quæ dari posse desierunt, & tamē debentur, qualis est opera præterita, vt quoniam ipsa præstari nō possant, ideo datur petitio estimationis earum. *l. in re. supra. de cond. fur.* Estimationem operæ diuidi non negamus: quinimo diserte paulo post hic scriptum est, si factum non sit, quod debuit, pecuniam dari oportere, id est, & in hoc genere stipulationem diuidi. Ex quo iure superiorum locorum sententiæ de parte operæ petenda natae sunt. Quod Iulianus confirmans in *d. l. in stipulationibus. §. 1. ait*, in ista petitione solutionem hanc futuram, vt estimationem offerat libertus, si velit; aut consentientibus patronis operas in commune edat. Quod si de opera ipsa agatur, non de eius estimatione, hic vere dicitur, quod idem Vlpianus sibi cōsentiens definit in *l. libertus. §. 1. sup. de op. lib.* neque promitti, neque solui, nec deberi, nec peti pro parte posse operā. Addit Vlpianus hoc loco, *vel quid his simile:* non sunt ergo sola ea facta, quæ commemorauit, indiuidua; sed & alia innumera, si species spectemus: ea tamen, quæ sint superioribus similia: quæ sint similia, videamus. Et ꝑ traditioni rei similia sunt ea facta, quæ in se traditionem, aut traditionis, seu possessionis retentionem includam habet: cuiusmodi sunt hæc duo, re restitui, & emptorem defendi in causa euictionis. Nā & in restitutione inest tradere, cū restituere nihil aliud sit, quā rursum tradere: & hoc ipsum defendere est, præstare emptori, vt ei rem venditā habere, tenere liceat. Ideo placet, neutrum fieri posse pro parte, non magis, quā rem tradi: de priore est in *l. si duo. sup. de posteriori in l. cum ex causa. j. eo. de vtroque conuinctim in l. 4. §. vt. j. vbi dixi.* Insulæ ꝑ ædificationi similis est, cuiusuis operis effectio, vt theatri, balnei, nauis, armarii, & similibus. *l. in executione. §. secunda. j. eod. l. si quis. §. 1. j. ad leg. Fal.* Fossæ fossioni similem dixeris operis cuiusque destructionem. Nam nec fossa, qui locus est, vnde effossa est terra, quæ prius fuerat; nec insulæ aut operis facti demolitio quidquam aliud est, quam priuatio rei prioris: itaque non magis opus aliquod pro parte restitui, id est, destrui potest, quā fieri, vt diximus ad *d. l. 4. §. vt. j.* quod & illic inter cetera traditur: planeque vtrumque eadē ratione nititur, vt & in fossa supra diximus. Vt. n. non est insula prius, quæ facta sit; sic nec restitutio operis prius, quæ hæc restitutio cōfecta fuerit: ita-

que ante quam id contigerit, eius restitutionis, quæ non est, non magis vllæ partes intelligi possunt, quam insulæ nondum factæ: quod si nondum restituito toto opere restitutionis eius nullæ sunt partes, apparet destructionem operis facti per partes restitutionis operis exerceri nõ posse. At enim insulæ iam factæ, quam restituere oporteat, suæ sunt partes, vt teçum, parietes, fundamentum: quarum vnamquamque separatim destrui posse constat. Sed vt in adificatione insulæ de adificatione iudicamus ex re propter quã instituitur, nẽrope ex insula: & in fossa fodienda fissionẽ spectamus nõ ex terra, quæ eximitur, sed ex fossa, propter quam instituitur fossio: sic & in destructione operis, seu insulæ, si de diuisione eius quæritur, non de ea ex insula, sed ex ipsa restitutione futura iudicare debemus. propter hanc enim omnis destructio præcedens instituitur, non propter insulam; aduerius quã potius tota hæc demolitio comparata est. Iam autem dixi nondum destructo toto opere, restitutionem operis nullam esse: ita relinquatur nec ante eius vllas esse partes, per quas dici possit illa restituito continere. His exemplis expositis, & singulorum ratione cognita, licet iam videre, quæ summa omnium fiat, atque ita breuiter complecti: indiuidua ¶ facta esse, quæ conferuntur aut in res futuras, vt fiãt, aut in rem præsentem quidem & subsistentem in rerum natura, sed vnam partib. indiuisis constantem, vt in ea aut de ea fiat aliquid. Nam priores cum nondũ sint, interim ne partes quidem habere; posteriorem habere partes, sed non discretas. Hanc rem facere, vt neque illic pro parte quæ non sit, quidquam possit fieri; neq; hic pro ea solum parte, quæ sit quidem, sed non ita, vt in ea quidquam possit fieri sine altera, quæ est confusa. Iam quæ sint diuidua facta, paucis cõsideremus; postquam aliqua esse constat, & Vlpianus hoc loco satis declarat, cum de reliquis factis, quæ non recensuit ita scribit, vt nõ dicat, de omnibus idem dicendum esse, quod de prioribus, sed solum de eo, quod sit his simile. Et si vera est superior definitio de factis indiuiduis, vt est verissima; facile est intelligere, cõtraria de causa hoc ita euenire, vt ¶ si qua facta sunt diuidua, ea sint, quæ conferantur in res duntaxat præsentis, neq; rursum omnes, sed in eas solum, quæ partes habeant natura discretas, quarum in singulis, quod fieri promissum est, separatim possit exerceri sine detrimento totius rei aut partium. At vbi hæc res reperientur, cum singulas species dixerimus constare quidem suis partibus, sed indiuisis? Et ¶ huius generis res sunt, quæ constant quantitate discreta, quarũ partes ita sunt, vt vna tantumdem præstet, quantum alia pro portione: cuiusmodi sunt, summa certæ pecuniæ, & fructus. Nã & summa minor pluribus minoribus, iisque discretis constat; nec fructus nascuntur ex re aliqua, nisi separati alii ab aliis. Ergo huiusmodi stipulationes faciendi diuisionem recipiunt, quibus cauetur, vt vel pecunia credatur, vel fructus rei præstentur, tradanturve, vel eos capere liceat. Id ita esse cum natura rerum nos docet, tum vero manifeste declaratur argumento earum stipulationum, quæ sunt in dando. Has diuisionẽ recipere constat, siue pecuniam dari stipulemur, siue speciem aliquam corpore constantem: de quibus dictum est ad l. 2. *illuc, & harum. 3. eod.* At qui etiam dare facere est, l. *verbũ facere. 7. de ver. sig.* quinimmo in dãdo etiam inest rem tradere: quoniam non dantur res, id est, non transfertur earum dominium, nisi tradendo. l. *traditionibus. C. de pac. l. quoties. C. de rei vind.* Cur

¶ ergo hæc admittunt diuisionem potius, quã rem tradere: non enim ad rem pertinere, si quis dicat, in stipulationem dandi deduci corpora constantia suis partibus. natura: nam & in stipulatione rem tradi de eiusmodi rebus agitur: quarum si pars pro indiuiso tradi nõ pot sine altera tunc, cum eas ex stipulatione tradendi tradere volumus: ne tum quidem poterit, cum eas ex stipulatione dandi volumus tradere ad dominium transferendum. Cur ergo, inquam, stipulatio dandi diuisionẽ recipit potius? quia in hac stipulatione verbo dandi non tam res, quæ promittitur verbis, quam eius commoda & fructus continentur: dare enim est dominium transferre. §. *sic itaque. Inst. de act. dominii* autem vis & potestas omnis sita est in fructibus & emolumentis rei percipiendis: ad quam etiam perceptionem omnis acquisitio rei, & dominii translatio refertur. Propter fructum igitur rei diuidua est dandi stipulatio, nõ propter rem ipsam tantum: quæ si sola in stipulatione venisset, non magis pro parte tradi posset stipulatione dandi, quam potest ex stipulatione rem tradi, cum vtrobique res vna sit, cuius partes quãdiu res integra maneat, seiungi non possunt, partium cõfusione necessario eam diuisionẽ prohibente. At fructus quamuis eiusdem rei pro parte indiuisa rei tradi possunt: sunt enim ipsi diuisi inter se omnes & discreti natura; vt non sit metueridum, ne cum eos pro vna qualibet parte rei transferre aut percipere volumus, id fieri nõ possit sine aliorum fructuum translatione aut perceptione. Et ad eam rem dominium partis pro indiuiso transfertur; non quia dominium discretas eiusmodi partes habeat, aut et vllas habeat re vera, cũ non sit corpus; sed quia ea contineat, quæ ab eo qui dominus sit pro dimidia aut tertia, aut quarta parte rei, ad eam quoque partem iure percipiatur. l. *qui scit. sup. de usufr.* Id aut sit non tradita vna parte fundi, si de fundo agis, sed toto fundo tradito, vt supra de possessione partis acquirendæ fieri diximus: sic tamen, vt hoc modo non vtriusque, sed vnius tantum partis indiuisæ, quæ traditur, & possessio & dominium acquiratur; propter animum acquirendi & transferendi videlicet, qui in hanc solum partem concurrat; sine quo nec possessio acquiratur, nec dominium. l. 3. §. *de acq. poss. l. in omnibus rebus. 5. prox. situ.* Et ¶ ideo bene definitum est a Barone, vbi stipulatio faciendi aut etiam dandi non progreditur longius, quam vt re tradita eã tenere, eaq; vt liceat, neque verbo *faciendi* continetur ius fruendi, toties stipulationem esse indiuiduam: qualis est stipulatio, *rem tradi*, & quæ idẽ valet, stipulatio *vacuam possessionem tradi*. Hac enim præcipue continetur, vt rem tenere & possidere liceat. quorum vtrumq; est facti: l. 1. §. 1. *& seq. sup. de acq. poss. ecq;* nõ iuris ad fructus percipiendos constituti; cũ possit quis ista habere, vt tamen fructus suos non faciat. Contra vero vbi factum spectat ad fructuũ & cõmodorum rei acquisitionem, quale est dare, ibi ex conditione fructuum accidere recte ait, vt sit stipulatio diuidua; quia fructus discretas partes habeant. Id quam verum sit, declaratur argumento vsum fructus, ceterarumq; seruitutum: cur enim placuit illum diuidi posse, ceteras autem seruitutes esse indiuiduas, l. 1. §. *si vsum fructus. 5. ad leg. Fal.* cum pariter omnes seruitutes sint, & oēs in iure pariter consistant: nimirum quia et si vsum fructus in faciendõ consistat, id est, vtendo fruendo; l. 1. *sup. quan. di. usufr. leg. ced.* procedit tamen hoc factum longius, pertinetq; ad fructus percipiendos, res non tantũ diuiduas, sed et sua sponte diuisas natura: ceteræ serui-

seruitutes in nudo vfu sunt positæ, qui ob eã causam etiam indiuisus est. l. *via. supra. de ser.* Ex ¶ eadẽ regula superiore hæc facta diuidua sunt, dolum admittere in re, q̄ recte reddere debueris, eam oppignorando; itẽ petere aut pecuniã, aut rem aliquã corporalem dari. Nam cum in pignore dando ius fructus percipiendi transferatur in creditorem. l. 2. *C. de pig. ac.* certe trãferatur ius vendendi pignoris, id est, dominii in alium transferendi, *leg. non est nouum. supra. de acq. rer. dom.* quas res omnes suas partes habere discretas supra diximus: consequens est superioribus rem pro parte indiuisa oppignorari, & hæctenus dolum admitti posse. l. *unica. C. si com. res. pig. dat. sit.* multoq; citius idẽ dixeris in petitione rei dandæ, qua aperte id agitur, vt dominium trãferatur in petitorum. Quod si hæc diuidua, erunt & illa his contraria, dolum abesse, & amplius nõ agi, seu rem ratam haberi, si modo de iisdem rebus nõ oppignorandis, aut non petendis ageatur. Nam si pro parte licet oppignorare rem aliquam, licet & nõ oppignorare pro parte: & si licet petere, p parte, licet & pro parte non petere: imo vero quod pro parte solũ res oppignorari aut peti dicitur, non alia de causa sit, quam quod altera nõ oppignoratur, non petitur: alioqui res: tota oppignorari, & tota peti diceretur. Vnde hæc eadem duo Paulo quandoque diuidua, dolum malum abesse, & rem ratam haberi. l. 4. §. *Cato. supra. eodem.* de quibus illic dictum est. Ex ¶ his apparet, verum esse quod supra posui, facta omnia si per se spectentur, nõ esse eas res, quæ possunt diuidi: nã & si aliquid fiat, in parte rei, nõ eo minus hic factũ vnum est; quod ob eã causam non est diuisum. Et si idem modo fiat in vna parte, modo in altera, non ideo tamen re vera factum diuidi dixeris. Plura enim hic facta sunt a se inuicem iam ab initio distincta, non vnũ, quod postea in partes diuidatur. Sed ¶ ita est, vt dixi, facta ipsa ex rebus æstimatur: ex his dicuntur diuidi, aut non diuidi: nam si hæc de vna re, aut vna summa promissa in partibus discretis eius rei exerceri possunt, diuidua habentur; quia rebus seruiunt, in quibus exercentur; si non possunt, naturam suam per omnia seruant, suntque plane indiuidua.

24 *Celsus tamen* ¶ Tria dixerat Vlpianus. Primum generaliter definerat stipulationes non diuidi earum rerum, quæ diuisionem non recipere. Deinde exemplis earum vtens addiderat huiusmodi stipulationes in rebus esse seruitutũ stipulationes. Tertio loco eia idẽ generis esse & faciendi stipulationes eas, quas recentet, & similes. In definitione superiore nihil nũc mutet, & recte. Est enim verissima & perpetua: neque enim lege diuidi possunt, quæ natura sunt indiuisa. l. *heredes. 5. an ea. supra. fa. ercise.* Ne in exemplo quidem seruitutum quidquam mutat: congruit enim definitioni: cum non possit dici seruitute in stipulatum deducta aliud quidquam vnquam inde deberi, quã seruitutem: hæc autem aperte diuisionem non recipit. l. *via. sup. de ser.* Tertium, ¶ quod de faciendi stipulationibus posuerat, indicans has quoque pertinere ad definitionem, id est, diuisionem non recipere, docet hoc loco non esse perpetuum: non quod stipulatio re indiuidua, seu factam indiuiduum continens alia esse possit, quam indiuidua secundum definitionẽ supra scriptam: sed quia in hoc genere stipulationũ non semper factam præstari debeat, sed sit tempus, cũ pecuniam dari oporteat, id est, cum pecunia incipiat deberi: tunc nimirũ, cũ non fuerit factũ, quod promissum est. Id cum eueniet, iam commutata ratione superio-

ris definitionis etiam stipulationem exinde diuidi necesse erit: quia quantitas partis præstationem natura recipit. l. 2. §. 1. *3. eo.* vt consequens sit etiam quod subiicit, & iuxta facti æstimationẽ dandã esse petitionem. Itaque si quis sententiam Vlpiani suis partibus cõprehensam explicare velit, locus hac argumẽtatione cõstat: In faciendi obligationibus, si factum nõ sit, quod promissum est, pecuniam dari oportet, æstimationẽ nimirum eius, quod interest, quod stipulatione continetur. Omnis autem dandi, sed præcipue pecuniæ, & quantitatis stipulatio diuisionem seu partis præstationem recipit. Proinde & faciendi stipulatio omnis hac eadem conditione diuisionem recipit, si nõ fuerit factũ quod promissum est. Hæc Vlpiani collectio est ad probandam faciendi stipulationum diuisionẽ comparata: sed quã nihil certi efficitur, nisi prius cõstitierit, cuiusmodi sit, quod ponit in faciendi obligationibus pecuniã dari oportere: de ¶ quo tamen magna fuerunt omnibus ætatibus, & sunt nunc etiã diffensiones. Sunt enim & hi quidẽ numero plures, qui cum Martino hoc loco, & in l. 1. §. *de act. em.* statuunt, in faciendi obligationibus factũ in obligatione verari nõ pecuniã, nõ id, quod interest; quia fieri quod promissum sit, nõ promissum id, quod interest. itaq; non in id solũ agi posse, vt quod promissum est, fiat, sed et promissorem ad faciendũ præcisẽ posse cogi. nec vnquam euenire, vt pecunia debeatur, nisi cum amplius fieri non potest, quod promissum est. quæ sententia si vera est, consequens erit nec faciendi stipulationẽ ante id tẽpus diuidi. Quod si quis statuet id, q̄ magno cõsensu a iuris auctoribus traditum est, in obligationem faciendi venire id, quod interest, id est, conditione ipsa obligationis pecuniam deberi: tamen quærendũ erit, quam recte videatur hoc statui verbis in specie refragantibus. Si nihil aliud; certe hoc erit dubiũ, ex quo tempore incipiat venire, & cum venerit, vtrũ solum sit in obligatione, an vero vna etiam id quod fieri promissum est. Quibus non constitutis nihil certi, vt dixi, nec de diuisione ipsa stipulationis statui potest. Multis igitur de causis faciendum est, vt de hac parte prius hoc loco dicatur; & quia res per se cognitione digna est; & quia hic locus hæc explicationẽ postulat, siue quod vtramq; partẽ hic posuit Vlpianus, siue quod posterior de diuisione intelligi non potest nisi constituta priore. Postremo quia pertinet ad hunc tractatum de verborum obligationibus, statui quid in quãque stipulationem veniat tũ dãdi, tũ faciendi, vt liceat id petere & iudicio consequi. Sed præcipue in obligationibus faciendi, quæ singularem quãdam in hac re dubitationẽ habent. Ac cum aliis quoq; locis quibusdam ius traditum sit de hac quæstione sub hoc titulo; nusquam tamen expositum est apertius aut plenius, quam hoc loco. Est enim hic generalis definitio de stipulationibus faciendi omnibus, collata nõ ad vnũ tẽpus condemnationis, vt in l. *si quis ab alio. in si. sup. de ro. ind.* sed ad obligationem ipsam, quæ stipulatione cõtrahitur, quæq; omnibus tẽporibus vna est. Sic ergo definitio est huius loci, vbi quid fieri stipulamur, si nõ fuerit factum, pecuniam dari oportere. Ea quid valeat, videamus. Id ita facillime assequemur, si cõsiderabimus, quæ ei partes sint, ac de singulis ordine cognoscemus. Tria sunt aut in ea spectanda: primum quo de genere stipulationũ hic ius statuatur: deinde qua conditione: postremo quod nam id ius sit. De faciendi stipulationibus definitio concepta est: conditio hæc, si quod fieri stipulamur, factũ nõ fuerit, ius quod ex hac cõ-

ditione statuitur, pecuniam in eo genere dari oportere: hæc sigillatim expendamus. Vbi quid fieri stipulemur, inquit Vlpianus: ergo de faciendi obligationibus definitio, ut dixi, scripta est, ut *l. si quis ab alio in fin. supra de re iud. in opte*, si & in stipulationibus dandi idem iuris est. Proprium vero hoc ius est stipulationis faciendi, ut nisi fiat, quod promissum est, id quod interest, debeat. Nam in dandi stipulationibus ipsa res in obligationem venit, quæ verbis comprehensa est, nec quidquam petitur aliud. *l. ubi autem. §. ult. l. si seruum. §. ult. inf. eo.* Sed si recte placuit ex dādi stipulatione deberi rem stipulatione comprehensam, atq; adeo aliud deberi non potest. *leg. quidquid. §. eodem. an non contra ius facimus*, si aliud statuimus in stipulationibus faciendi: si quidem aliud statueremus, sane contra ius fieret: nunc autem cum dicitur ex faciendi stipulatione deberi id, quod interest, non aliud dicimus deberi, sed idē: ideo enim hoc debetur, quia & in stipulationem venit, quia in stipulationem deducitur: ut paulo post dicemus. Cur ergo istas stipulationes distinguimus, si pariter ex utroque genere id debetur, & stipulationis est comprehensum? nō utiq; in eo, quod in stipulatione deducitur; sed in eo, quod videtur deduci, seu in eo, quod verbis significatur: aliud enim atq; aliud in utrumque genus significatione voluntatis deduci intelligitur. Nā in stipulationem dandi id venit, quod verbis expressum est, quia nec aperte aliud actum est: in stipulatione aut faciendi, nō id, quod verba prima fronte ostendunt, sed quod significatur eorum sententia, vel potius quod continetur sententia contrahentium, quæ verbis declaratur: id aut est, quod interesse dicimus. Quæ sententia vnde colligatur, dicitur postea, cū ad eā partē venerim. Hoc aut quoniam præter verba fieri videbatur ex interpretatione voluntatis, ideo ad id cauendum singulari & huius generis propria definitione opus fuit, quam inde tot locis tradidit legimus, ut hic. *l. si quis ab alio. §. ult. sup. de re iud. l. si pœnam. sup. l. quoties quis. leg. si quis stipulatus. 1. 2. infra. eod. §. innumeris aliis in locis.* Non continuo in faciendi obligationibus pecuniā dari oportet, sed hac conditione, si factum non fuerit, quod fieri promissum est. puta, si ex iis exemplis stipulationum, quæ supra proposuit Vlpianus, res non sit tradita, fossa non facta, insula nō ædificata, operæ nō editæ. Hanc conditionem quomodo accipimus? vtrum ita, ut simulatque factum non fuerit, & promissum est, pecunia debeat siue per rerum naturam fieri potuerit, siue non potuerit? nam id verba admittunt: eum enim qui promissit, se insulam ædificaturū, quacumque de causa prohibitus sit, ne faceret, si non fecit, semper verū est, insulam non ædificasse etiam ab initio stipulationis. Sed non sic accipimus: alioqui dicens in hoc genere stipulationis semper promissorem statim & sine vlla conditione pecuniam dare oportere, quod conditioni hoc loco adiectæ aduersatur. Quid ergo est? ex natura rei promissæ conditio sic accipienda est, si non fuerit factum intra id tempus, quo per rerum naturam fieri potuit, pecuniam dari oportet: in omnibus enim faciendi obligationibus ex re ipsa inest tempus, quo per rerum naturam potest præstari, quod promissum est, & ante quā id præterierat agi non potest: vnde intelligitur nec ante quidquam dari oportere. *l. interdum. §. l. si ita. 1. 4. §. eod.* Sed ut ante id tempus nihil debetur, ita postquam præterit, si factum nō est, quod debuit, nisi res stipulationi adiectus amplius spatium ad faciendum dabit, ex conditione definitionis pecuniā dari oportet. Quo loco expendenda conditio est: non enim dicitur, pecuniam dari oportere, si id, quod fieri stipulemur, amplius fieri nō possit; sed simpliciter, si nō fuerit factum. Qua vna conditione satis refelluntur ii, qui putant in faciendi obligationibus sic pecuniam, seu id quod interest, deberi, si factum amplius per rerum naturam præstari non possit, alioqui factum ipsum in obligatione & præstatione esse, non pecuniam. Quid enim, an hæc eadem sunt, si quod fieri promissum est factum non fuerit; & si id amplius præstari non possit? sed perspicuum est multum inter has condiciones interesse; cum posterior neget pecuniam deberi ac præstari posse, quamdiu fieri possit, quod promissum est; prior confirmet omni modo deberi, siue adhuc fieri possit, quod fieri stipulamur, siue non possit, dum modo constet intra id tempus, quo natura fieri non potuit, factum non esse. Nisi quis dicat etiam posteriorem hanc conditionem hoc intelligi debere. Sed si hoc recipimus, quid dici poterit ineptius veteribus in hac definitione? qui cum conditionem adicere vellent, eam, quæ erat necessaria, & sola sufficiebat, omiserunt; quod autem est stultius, eam, quæ non erat idonea & quæ sola magna ex parte sententiam falsam redderet, posuerunt. Quæquam si posteriorem adiecissent, nihilo rector ea definitio futura esset. Cur enim ea conditione adiecta definitione conciperent de faciendi stipulationibus? nam hac conditione posita si non possit præstari, quod promissum est, non in faciendi tantum, sed etiam in dandi obligationibus hoc accidit, ut pecuniam dari oporteat, æstimationem nimirum rei in obligatione deducit. *l. in re. §. de cōdictio. furtina.* Quare si nō inepte scriperunt, optimi auctores iuris, si id senserunt, quod scriperunt omnino conditio in hac definitione adiecta hoc efficit, ut siue fieri non possit, quod promissum est, siue possit, semper pecuniam dari oporteat, si id quod promissum est, intra iustum tempus factum non fuerit: in quam sententiam etiam postea plura dicemus. Hac conditione posita sequitur tertium quod expendamus: ius id nimirum, quod definitio superior tribuit faciendi obligationibus, id autem est, in his deinceps pecuniam dari oportere. Qua parte quærendum est, quam pecuniam hic intelligamus? tum quā vim habeat, quod dicitur hanc oportere dari; postremo quo iure, quæ ratione hæc obligatio & necessitas dandi defendatur in ea stipulatione, in qua nihil de ea pecunia aperte cautum appareat. Pecunia hic nominatur similiter ut in *l. si quis ab alio. §. ult. inf. de re iud.* ab eodem Celso in definitione, pene totidem verbis constante; quia, inquit, non facit, quod promissit, in pecuniā numeratā condemnatur; sicut euenit in omnibus faciendi obligationibus. Illic, in pecuniam numeratam condemnatur, valet id, quod initio eius capitis dixerat æstimandum esse, quantum stipulatoris interfit: sic & hoc loco pecunia est id, quod interest. Nimirum hoc illud est, quod aliis verbis de hac re apertius tot locis traditur, vbi quid fieri stipulamur, in stipulationem venire, stipulatione contineri id, quod stipulatoris interest, ut præstari debeat videlicet, si promissor nō facit, quod promissit. *d. l. si quis ab alio. in pr. de re iud. leg. si pœnam. §. l. quoties quis. l. si quis stipulatus. 1. 2. §. eo.* Vocatur autem id, quod interest, pecunia, seu pecunia numerata, quia cū de eo præstando agitur ob id, quod factum non est, quod debuit, ut nunc agitur, non potest alia in re consistere, quam pecunia numerata. Nam si id, quod interest, est utilitas, quæ

ex facto percipi potuit, ut passim a iuris auctoribus appellatur, ut *l. 2. in prin. §. ult. sup. de eo quod cer. lo. l. penul. supra. si quis cant. l. 1. §. hæc verba. sup. ne vis fiat ei.* Et postquam id factum non est, quod debuit, hæc utilitas amittitur; vnde etiam post id tempus, id quod interest, quod persequimur, definitur id, quod habere potuimus, sed nūc nobis abest; & quod potuimus lucrari, sed lucrati non sumus: *leg. si commissa. §. rem rat. hab. perspicuum est, id, quod interest, iam amissum ipsum amplius præstari non posse: ita si præstari volumus, omnino necesse est, id æstimari pecunia numerata, ut quantum id erit, tanta pecunia præstetur.* Hinc est, quod veteres æstimandum dicunt, quanti interfit, ut in *d. l. si quis ab alio. in prin. sup. de re iud. §. l. ait lex. §. ad leg. Ag.* quod dicunt utilitatem in æstimationem venire. *l. si sterilis. §. cum per venditorem. sup. de act. emt.* hinc illa facti æstimatio, cuius hoc loco mentio fit postea: vbi facti æstimatio intelligenda est æstimatio utilitatis eius, quæ ex facto capi potuit: est autem, ut dixi, hæc utilitas id quod interest. Ergo hæc pecunia, seu æstimatio appellatur id, quod interest, quia eius, quod interest, æstimatio est. & eo nomine præstatur, ac præstita vi ipsa eandem illam utilitatem, quæ nobis aberat, continet. Sed esto, dixerit aliquis, id quod interest, recte dicatur pecunia numerata, quia id non nisi pecunia numerata præstetur: ac certe pecunia generis nomen est, quod per se positum non magis significat id, quod interest, quam aliam quamuis pecuniam, quæ aut sola, aut alicuius rei nomine in stipulationem deducatur: qui sit igitur, ut veteres cum id, quod interest, in hac causa significare vellent, solum pecuniam dari debere dixerint, cum posset hoc verbo alia pecunia intelligi? Ex circumstantiis definitionis, id est, ex eo, quod dicitur, pecuniam dari oportere in stipulationibus faciendi, & præcipue quod adicitur hæc conditio, si quod fieri stipulemur factum non fuerit; satis intelligitur, non aliam pecuniam hic nominari, quam eam, quæ præstetur eo nomine, quod factum non sit, quod promissum est: hanc autē constat aliam esse nō posse, quam æstimationem eius facti, quod præstari debuit, id est, æstimationem eius, quod stipulatoris interfuit id factum esse. Solum ergo pecunia verbū nunquam significaret id, quod interest: re autē adiecta & causa, propter quam præstetur, adiunctum satis speciem declarat. Sed cur non maluerunt veteres aperte loqui, & dicere præstandū esse, quod interest, ne quid esset obscuri aut ambigui in definitione? Pecunia verbo tanquam plenior videntur vti esse consulto, dum scilicet definitione volunt nō solum intelligi hic præstandum esse, quod interest, sed etiam indicare, quid in eius persecutione faciendum esset; nempe id æstimandum esse, ut sic pecunia peteretur; in pecuniam numeratam certam condemnatione fieret; sic denique ea pecunia præstaretur. Itā ut his verbis, pecuniam, seu id quod interest, dari oportere, hæc omnia continentur: primum si factum non sit, quod promissum est, pecuniam & id quod interest, deberi, in obligatione esse, & quidem ita, ut exigi possit: tum solum deberi: his etiam fieri, ut & quæ de aliarum rerum, quæ solæ debentur, petitione, condemnatione, præstatione tradita sunt, eadem hic quoque locum habeant, cum de persecutione agitur & solutione eius, quod interest. Primum ut his verbis hoc significatur, id quod interest, iure deberi, & esse in obligatione: id enim dari oportet, quod quis necesse habet dare, quodque ab inuito exigi potest: eadem autem & debendi definitio est in *l. debitor. inf.*

de ver. sign. hinc formula actionum in personam, a iure dare, facere oportere, de iis rebus, quæ debentur, & petuntur iure. *§. 1. Inst. de act. §. item per. Inst. quib. toll. oblig.* Quin imo plus est dari oportere, quam deberi: certe oportere verbum est ad necessitatem præstationis & obligationis exprimentam significantius: nam debendi verbo continetur etiam id, quod debetur naturaliter, ut fit in edicto de conditione indebiti, & de pecunia constituta. *l. si quod dominus. §. de cond. ind. l. 1. §. ult. §. de peci. const.* dari aut oportere id solum intelligitur, quod dari necesse est: atque id est necesse, quod iudicio potest exigi. Quæ si ita sunt, dubitari non potest, quin id, quod interest, sit in obligatione: nam id deberi intelligitur, ad quod præstandum quis obligatus est; & hæc ipsa necessitas dandi, de qua diximus, nihil est aliud, quā obligatio. *Inst. de oblig. in princ.* Vnde manifestus error eorum deprehenditur, qui putauerunt, id, quod interest, in faciendi obligationibus in solutione solum esse, non in obligatione. Ut autē si factum nō est, quod promissum est, pecuniam dari oportet, id est, id quod interest, iure debetur, & est in obligatione; ita his ipsis verbis effici a iure, solum id, quod interest, deberi. Ex vna enim stipulatione faciendi, quæ eadem res vna continetur, amplius quam res vna deberi non potest. Quare si debetur in hoc genere id, quod interest, & quidem ita, ut dari oporteat, etiam solum deberi necesse est. Non igitur amplius factum est in obligatione: falsumque est, quod ab aliis acceptū Bartolus in huius loci interpretatione sequitur, vtrumque in obligatione esse, & factum, & id quod interest. Agnoscit ille non esse vtrumque in obligatione coniunctum: & recte agnoscit, alioqui aut bis idē exigere contra naturam æquitatē, *l. bona fides. inf. de reg. iur.* aut exigerentur res duæ ex ea stipulatione, qua vna tantum promissa est, contra contrahentium conventionem. Sed ait vtrumque deberi sub alternatione, factum nimirum, aut id, quod interest: sic tamen ut velit actoris esse electionem, vtrum petat: ideoque ipso petente pecuniam, hanc ipsam volenti dari oportere. Quod defendi non potest: scimus enim cum illud aut illud promittitur, promissoris electionem esse, vtrum præstet. *l. plerumque. in fin. sup. de iur. dot. l. 2. §. Scanola. sup. de eo quod cer. lo.* cui eligendi potestati contrarium est, pecuniam dari oportere: non enim necesse est eam dari, si promissor faciendi liberari potest. Sed ut ille dictum illud de electione ita interpretatur, nisi vtrumque quod disiunctum in obligationem deductum est, debeat diuersis actionibus, ut non tam vna sit obligatio res duas sub disiunctione continens, quam duæ obligationes duarum rerum: id autem in proposito contingere ait, vbi vnam vult obligationem facti esse indictam a contrahentibus, alterā de eo, quod interest, subrogatā a lege. Vtrumque falsum est, & quod de duabus actionibus diuersis ius esse dicit, & quæ has actiones ait in hoc genere stipulationum inesse. Hoc quidem posterius aperte falsum. Vna est enim actio ex faciendi stipulatione, qua & petatur factum, si quidem peti posse concederemus, & qua petatur id, quod interest: nempe actio incerti ex stipulatu. Hæc in petitione facti admittunt; de eo quod interest, competere negant, quia id conditione certi peti volunt, sed pudendo planè errore. Primum quia id, quod interest, incertum esse & dici omnium iuris auctorum sententiis constat. *l. si pœnam. sup. eodem. §. ult. Inst. eo.* deinde quia discrete scriptum est in *l. ult. sup. si quis in ius voc. non ier.* in id, quod interest, agi actione incerti. Et quod ad huius

sententia confirmationem utuntur definitione *leg. certi. §. si cer. pet.* ridiculum est: illic quid traditur, certi conditionem competere non tantum ex contractu certo, sed etiam ex incerto; sed adiicitur dum modo ex eo certum petatur. Stipulatione faciendi incertum esse contractum inter omnes conuenit. *d. l. si pœnam. sup.* sed an id quod interest, certum? imo vero usque adeo incertum, ut non ob aliam causam stipulatio ipsa incerta sit, quam quod in eam venit id quod stipulatoris interest, ut declaratur *in d. leg. si pœnam*, de qua incertitudine & eius causis illic a me dictum est. Quapropter et si concederem istis; cum pluribus rebus disiunctim debitis, de singulis diuersa sunt actiones, tunc auctorem eligere posse, qua actione experiatur, & propter actionem esse quoque in eius potestate, quam rem petat; tamen ad stipulationem faciendi non pertinet, ex qua duas res alternatim deberi constaret, factum aut id quod interest, & utriusque nomine unam eandemque esse actionem, incerti ex stipulatu. At qui nihil verius est prius illud, quod dicunt, cum plures res disiunctim debite diuersis actionibus petuntur, electionem esse creditoris, & qua actione agat, & quam rem petat propter actionem. Tunc enim demum pluribus constitutis actionibus hæc electio creditoris est, cum eiusdem rei nomine actiones prodite sunt, ut sit in actione de peculio, & tributoria, quarum utraque de mercede peculii competit. *leg. quod in herede. §. eligere. supra. de trib. act.* ut in pluribus actionibus legatorum nomine comparatis. *l. cum filius. §. variis. supra. de leg. 2.* Hic autem plane conuenio accidit, ut si verum est deberi factum, & id quod interest, plures res sint, quæ debeantur, de singulis autem una actio competat, non plures. Omnino ita probandum est, quoties plures res debeantur sub disiunctione, quamuis de singulis sint actiones, tamen semper rei electionem esse debere, quid soluat: ut actiones propter res constitutæ, rerum quoque conditionem sequantur. Idque plane consequens est sententiæ Scæuolæ, quæ refertur *in d. leg. 2. §. Scæuola. §. de eo quod cer. loc.* cum tamen locum illum & disputationem Scæuolæ ad suam sententiæ confirmationem traducere conentur: sic enim statuit Scæuola, cum illud aut illud promissum est, tamdiu promissoris electionem esse debere, utrum soluat, quamdiu electione ei data futurum sit, ut saltem vnum soluat: ubi autem futurum est, propter electionem, ut nihil cogatur dare, ibi electionem eius esse non debere: ac generaliter ita definit, quid debeat esse in eius arbitrio: an debeat, non esse. At in proposito utrumuis elegerit promissor siue factum ex una actione, siue id, quod interest ex alia, non ideo futurum est, ut nihil debeat, sed semper hoc modo rem unam debebit, in eamque ipsam ea actione tenebitur, quæ in se elegerit: proinde hic quoque qua actione conueniatur, in potestate eius esse debebit. Hac ita electione posita efficiuntur, quod supra posui, postquam factum non est, quod fieri stipulemur, vnum id, quod interest, in obligatione esse; factum autem & id quod interest non esse ne disiunctim quidem: ne incipiat dici esse in potestate promissoris pecuniam non dare: quod eum facere oportere dicimus. Et in summa recte colligimus hoc modo: si ex stipulatione faciendi cum factum non est, quod debuit, in obligatione est & factum & id quod interest disiunctim, ut debeat aut factum, aut id, quod interest: pecuniam, id est, id quod interest, dari non oportet: non enim necesse est dari id, cuius præstationem reus euitare potest aliud præstando, ut hic potest

factum eligendo liberari. At pecuniam seu id, quod interest hic dari oportet. Non est igitur utrumque disiunctim in obligatione. Conuenit autem utrumque coniunctim non deberi, sed vnum ex his dumtaxat. Ex quo efficitur, quod dixi, si pecunia debetur, & eam dari oportet, hanc solam dari oportere. Quid ergo, in stipulationem faciendi factum omnino non venit, eaque non debetur? Imo vero venit in eam eaque continetur: nec aliam significationem habet, quod dicitur stipulationum quasdam in dando esse, quasdam in faciendo. *l. 2. §. eod.* item, in stipulationem non solum res deduci, sed etiam facta. *§. vlt. Inst. eo.* Quod si ex stipulatione faciendi solum pecunia deberetur, non est quod fieri promissum est, dici oportuit, omnes stipulationes esse in dando, in omnes deduci res, non facta: quoniam hanc ipsam pecuniam satis constat rem esse, quam eandem debere dari dicimus. Sed a principio in stipulationem factum deducitur, tamdiuque versatur in obligatione, quamdiu durat id tempus quo fieri promissum potuit: quod superioribus sententiis, & verbis stipulationis plane est consentaneum. Quod si intra id tempus factum non erit, transfunditur quodammodo faciendi obligatio in nouam obligationem, & pecunia, eius, quod interest, æstimatio debendi incipit: quæ huius loci definitio est, *l. si quis ab alio. in si. sup. de re iud.* in quibus cum dicitur pecuniam dari oportere, in pecuniam numeratam condemnationem fieri utrobique adicitur hæc conditio, *si non fuerit factum, quod promissum est.* Sed inter istam faciendi obligationem, quæ ab initio est, & pecuniæ obligationem, quæ postea sequi dicimus, hoc interest, quod factum per id tempus, quod diximus, ita debetur ex stipulatione, ut si tum præstetur, vere dici possit promissum, & debitum fuisse solutum. Ceterum cum effectu non debetur, quia peti non potest: non enim ex stipulatione faciendi prius agi potest, quam præterierit tempus, quo promissum fieri potuit. *l. si ita stipulatus. 14. §. eo.* At pecunia, quæ post id tempus deberi incipit, vere debetur, quia & dari eam oportet: quod non aliter sit, quam si & iudicio possit exigi. Qua ratione rursus factum est, ut quibusdam in locis, cum definitur, quid stipulatio faciendi contineat, nihil amplius de eo traditur legamus, quæ in stipulationem faciendi venire id, quod interest; stipulationem faciendi id, quod interest, contineri. *l. si pœnam. §. l. quoties. quis. §. eod.* quippe hoc solum venit, hoc solum continetur, ut peti possit: illud magis est in præstatione. Itaque si, quid in obligatione faciendi versetur, certius querimus, simillima est faciendi stipulatio legato penus; cuius tam crebra est in libris nostris mentio. Nam si ita legatum sit, *heres meus Seio penum dato; si non dederit, decem dato*, sic legatum acceptum est, ut ab initio penus sit in obligatione, id est, sit legata: non tamen ita, ut peti possit, sed ut possit præstari iure legati, & si sine mora soluta sit ab herede, possit ea in legem Falcidiam imputari. Quod si mora interponere heres cœperit in soluenda penus, placet ex eo nec videri legata, sed transfusum legatum esse, & decem deberi; ut iam sola peti possit, & si penus deinde soluta sit, liberetur quidem heres, sed ita, ut non videatur Seius legatum accepisse, nec possit penus in legem Falcidiam imputari: hæc Paulus apertius, quam alibi *in leg. 1. §. item si. supra. ad leg. Falc.* nec admodum dissimiliter Ulpianus *in leg. supr. de pen. leg.* Huiusmodi est faciendi obligatio. A principio factum est in obligatione; & quamdiu non præterit tempus, quo promissum potest fieri, sic licet id facere, ut quod factum erit videatur

videatur obligationis iure ut promissum & ex hac causa debitum factum esse. Quod si intra id tempus factum non erit, tum euenit, quod hic dicitur: exinde pecuniam dari oportet. Quod declarat idem hic fieri, quod supra in legato penus diximus; nimirum transfundi quodammodo faciendi obligationem, & solam pecuniam deberi. Ut autem intelligatur, quam omni ex parte exemplum conueniat, etiam hoc congruit. Ut enim in superiore legato penus, si statim penus soluta non est, hæc iam non debetur, sed sola decem; at tamen placet eam in præstatione esse, habereque heredem obligationem tamdiu, quamdiu lis cum eo de pecunia contestetur, *d. l. 1. §. de pe. leg. sic* & in stipulatione facti accidit, ut quamuis cum factum non fuerit, quod promissum est, pecunia debeat, non factum; tamen factum nihilominus sit in præstatione, habeatque promissor faciendi facultatem, donec lis cum eo contestata sit. *l. si insulam. inf. eod.* Quæ si vera sunt, quid de istarum rerum petitione, condemnatione, præstatione consequens sit, apparet: nempe hoc, ut quæ in hoc genere de rebus debitis tradita sunt communibus regulis iuris, ea statuamus in faciendi obligationibus de pecunia, seu eo quod interest: eadem contra de facto negemus. Quæ si etiam particulatim singula suis locis probantur, accedet hoc etiam ad superiorum confirmationem; cum omnes partes huius sententiæ inter se connexæ & consentientes sibi ipsis inuicem adstruunt fidem: sic enim ex antecedentibus, recte inferemus consequentia, id est, ex obligatione effecta; & contra consequentibus positus, ex his antecedentia colligimus, id est, ex effectis causam, unde sunt effecta. Sic ergo de pecunia statuemus: si quod fieri stipulemur, non fuerit factum, pecunia debetur, pecunia est in obligatione, inquitur: nempe consequens est, & peti posse: sic enim debetur, si ab initio exigi potest. *l. debitor. inf. de ver. sig.* exigi autem nisi iudicio non potest: nec potest iudicio sine actione. *l. exstat. §. quod met. cau. l. nihil. sup. prox. tit.* Quod etiam magis exprimitur verbis definitionis, cum dicitur, *pecuniam dari oportere.* Non enim necesse est dari, nisi quis cogitur. Una autem cogendi & ita exigendi ratio est iure prodita, ut actionibus experiamur. *d. l. exstat.* Atque hæc pars manifestis locis nominatim confirmatur. *In l. 1. §. de act. emt.* ita scriptum est, *si res vendita non tradatur, in id quod interest, agitur.* *In l. vlt. sup. si quis in ius voc. non ier.* ita: *cum quis in iudicio sibi promiserit, neque adiecerit pœnam, si statim non esset, incerti cum eo agendum esse in id quod interest, verissimum est.* Quibus in locis obseruandum est, non dici, *in id, quod interest, agi posse; sed agi, & agendum esse:* quæ verba necessitatem continent, declarantque, ut ita agatur, rem non esse in potestate agentis, sed in necessitate iuris positam, si quis quid iudicio persequi velit ex faciendi obligatione. Ut autem obligatione eius, quod interest, constituta sequitur actio: ita vice versa hoc posito, in id quod interest, agi posse, satis est argumenti, ex faciendi obligatione si factum non sit, quod debuit, id quod interest, non factum deberi: non est enim actio in personam, nisi de eo quod debetur, ut est definitio actionis. *d. l. nihil. supra. prox. tit.* Quod si cum reus non fecit, quod promissit, in id quod interest, agitur, consequens fuit, ut condemnatione quoque iudicis petitioni responderet. *l. vlt. C. de fid. lib.* Atque hinc illa rursus de condemnatione huius iudicii propria, veterum definitio; qui non fecit, quod promissit, in pecuniam numeratam condemnatur, sicut euenit in omnibus faciendi obligationibus. *l. si quis ab alio. in*